Plus aequo independens videtur autonomia qua episcopus gaudet

in oeconomica administratione bonorum suae dioecesis. Oporteret eam paulum coartare, et ad periculum eorum dilapidationis vitandum statuere visitationem vel visitatores qui statis temporibus, nomine Sanctae Sedis, libros administrationis examini subiicerent, cum obligatione de exitu examinis Sanctam Sedem informandi.

27. *Processus iudicialis* vix hodie in usu est, nisi agatur de causis matrimonialibus; et satis implicatus; quare simplificari oportet.

28. *Causae de mera coniugum separatione* declaratae fuerunt a Commissione Interpretum causae de statu personarum, quae nunquam transiunt in rem iudicatam (8 apr. 1941). Porro declaratio haec magna et plura incommoda genuit iudicibus et litigantibus; quorum unus saepe abutitur ea ad protrahendum iudicium cum alterius partis nocumento.

Ante illam declarationem non habebant indolem talem, et ordinario processu tractabantur. Quare opportunius censeretur ut illo caractere exuantur, et ad normam communem redeatur.

29. *Processus administrativus*. Hodie etiam in iure civili ampliorem locum habet, utpote brevior et expeditior nec minus aequus et efficax plerumque. Poenae ecclesisticae vix unquam per processum iudicarium applicantur, etiam gravissimae. Sic SS. Congregationes Romanae etiam poenam maximam degradationis per processum administrativum applicant. Aliunde ex plurium canonistarum sententia, quaecumque poenae processu administrativo possunt imponi. Imo ad quasdam poenas applicandas, processus quidam administrativus praescribitur in Codice L. 4 tit. 30-33.

Ergo forsitan expediret ut declararetur quasvis poenas processu administrativo applicari posse. Ne tamen nimium arbitrium in eis applicandis relinqueretur Ordinariis, oporteret ut aliquis simplex processus ordinaretur a S. Sede; sicut etiam pro causis merae coniugum separationis processu administrativo tractandis (can. 1131).

30. *Processus suspensionis ex informata conscientia* (l. 4, tit. 30) abrogandus videretur, utpote hodie inusitatus, odiosus, et non paucis incommodis obnoxius.

31. *Processus beatificationis et canonizationis*, omnino simplificandus est, rescissis non paucis tramitibus inutilibus; et maiori celeritate perficiendus, ne pereant probationes, praesertim testificales; et ut sumptus minuantur et ne postulatores ipsi, qui causam susceperunt, moriantur aut prae senio causam agere nequeant, antequam processus fiat. Hoc in votis est omnium postulatorum.

32. *Ius poenale* multum simplificari expedit. Poenae enim multae propter causas excusantes saepissime non contrahuntur; aliae rarissimi usus sunt.